
DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 605 DEL 18/07/2024

OGGETTO: RETTIFICA IMPEGNO DETERMINA N 1306 DEL 13.12.2023 E APPLICAZIONE DEL 
QUINTO D’OBBLIGO CIG: Z243D2CB6F

  



OGGETTO: RETTIFICA IMPEGNO DETERMINA N 1306 DEL 13.12.2023 E APPLICAZIONE 
DEL QUINTO D’OBBLIGO CIG: Z243D2CB6F

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto legislativo n. 36/23;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione (DUP), approvato dal Consiglio Comunale in data 
12 dicembre 2023, per il periodo 2024–2026 e il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, 
approvato con deliberazione del consiglio comunale in data 21 dicembre 2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: 
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli 
obiettivi in carico all’area;

RICHIAMATA la determinazione n. 1306 del 13/12/2023 avente ad oggetto “Affidamento diretto 
ai sensi dell’ art. 50, comma 1, b) del d.lgs. n. 36/2023, del Servizio di Assistenza al RUP in relazione 
all’affidamento per la gestione dello “Stadio Ferruccio” e dell’ impianto “Seregnello” con la quale, per le 
ragioni ivi esposte, si è provveduto ad affidare il servizio di assistenza al RUP allo Studio Battiston sito 
in Viale dello Stadio n. 68, Magenta (MI) P.IVA 03905510966 per un importo complessivo di € 7.003,78 
IVA inclusa;

Vista la necessità di rettificare tale impegno in quanto per mero errore materiale l’importo 
complessivo non consta in € 7.003,78 IVA inclusa ma in € 5.836,48 IVA inclusa;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha avviato con delibera di Giunta Comunale n. 
12 del 06.04.2024 e determina n. 119 del 15.02.2024 le procedure volte a stipulare un contratto di 
partenariato pubblico privato, attraverso la procedura di dialogo competitivo ex art. 74 D.Lgs. n. 36 del 
2023, avente ad oggetto la riqualificazione e la gestione operativa degli impianti sportivi Stadio 
Ferruccio Trabattoni (incluso impianto tennis, pugilato, pista atletica e sedi associazioni ivi presenti) e 
impianto “Seregnello”;

DATO ATTO che:



-  il Comune di Seregno ha affidato alla SUA della Provincia di Monza e Brianza le attività di 
committenza volte alla pubblicazione della gara, alla fase di selezione dei concorrenti e alla 
fase III del dialogo competitivo ex art. 74 D.Lgs. 36 del 2023;

- Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1545/2024 del 28.06.2024 la SUA, in esito alla 
valutazione svolta dalla Commissione appositamente nominata, ha proposto al Comune di 
Seregno l’aggiudicazione al contratto di rete BE SEREGNO;

CONSIDERATO ora la necessità in esito alla procedura di dialogo competitivo di procedere alla 
stesura della relazione illustrativa da predisporre ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. n.201/202 e in 
conformità allo schema pubblicato dall’ANAC, nella quale si dà conto delle ragioni e della sussistenza dei 
requisiti previsti dal diritto dell’Unione europea per la forma di affidamento prescelta, nonché illustrati 
gli obblighi di servizio pubblico e di servizio universale;

DATO ATTO che per le prestazioni di cui al punto precedente, si intende esercitare la facoltà del 
“quinto d’obbligo” agli stessi patti e condizioni della Rdo per un importo di € 956,80 IVA esclusa;

RICHIAMATO l’art. 120 comma 9 del Dlgs 36/2023 “qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del contratto, la stazione appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni 
originariamente previste”;

RICHIAMATE le procedure di verifica dei requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria, e le 
procedure di verifica delle autocertificazioni, effettuate successivamente all’aggiudicazione;

CONSIDERATO che l’importo di spesa previsto, pari a € 956,80 IVA esclusa (€ 1.167,30 IVA 
inclusa), è stato dal RUP ritenuto congruo in rapporto alla tipologia di prestazione, e comunque entro il 
quinto del prezzo d’appalto pattuito;

PRESO ATTO che in esito all’incremento del quinto d’obbligo l’importo complessivo del servizio 
risulta essere pari a € 7.003,78 IVA inclusa;

DATO ATTO che con determinazione n. 1306 del 13/12/2023 è stato assunto un impegno di 
spesa di € 7.003,78 IVA inclusa, che per errore materiale risulta già comprensivo della quota relativa al 
quinto d’obbligo al cap. 6011018 imp. n. 461/2024;

DATO ATTO che il Cig della procedura in oggetto è Z243D2CB6F;

DETERMINA

1) di richiamare quanto in premessa citato, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di rettificare l’importo dell’impegno della determina n 1306 del 13.12.2023 in € 5.836,48 IVA inclusa;

3) di approvare la variazione in aumento entro il quinto dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 120 
comma 9 del Dlgs 36/2023, per il servizio “di Assistenza al RUP in relazione all’affidamento per la 
gestione dello “Stadio Ferruccio” e dell’impianto “Seregnello” allo Studio Battiston sito in Viale dello 



Stadio n. 68, Magenta (MI) P.IVA 03905510966 per l’espletamento delle attività relative alla 
relazione illustrativa da predisporre ai sensi dell’art 14 del Dlgs 201/2022;

4) di dare atto che l’importo del quinto d’obbligo risulta essere pari a € 1.167,30 IVA inclusa e che 
pertanto l’importo complessivo del servizio risulta essere pari a € 7.003,78 IVA inclusa;

5) di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non coinvolge 
interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale come dettagliatamente 
previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 203 del 19/12/2013; 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha sottoscritto e depositato agli atti dell’ufficio le 
dichiarazioni previste dal Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione (PIAO) - triennio 2024-
26 (sottosezione “Rischi corruttivi”), approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 
28/05/2024, ovvero modello a);

7) di dare atto che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si provvederà 
ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118; 

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

f.to Emanuela Danili



Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SPORT E ATTIVITÀ GIOVANILI

Oggetto: RETTIFICA IMPEGNO DETERMINA N 1306 DEL 13.12.2023 E APPLICAZIONE DEL QUINTO 
D’OBBLIGO CIG: Z243D2CB6F

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per 
l’adozione del provvedimento.

Lì, 18/07/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Gianni Antonio Corrado

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note: 

Lì, 18/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai  sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente 
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 18/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line 
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 19/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


